
1 
 

Zápis ze schůze Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK (KEV) 

konané dne 4. října 2024 

 

         č.j.: UKFHS/551621/2024 

 

Přítomni: Doc. Věra Sokolová, M.A., Ph.D., Prof. Dr. Phil. Pavel Himl, MUDr. Anetta Jedličková, Ph.D., 
Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D., Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D., Mgr. Dana Hradcová, Ph.D., Mgr. et Mgr. 
Tereza Jiroutová Kynčlová, Ph.D., PhDr. Jaroslav Klepal, Ph.D., Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D., 
RNDr. Michal Pitoňák, Ph.D., Mgr. Renata Wilflingová, Mgr. Tomáš Renner, Ph.D. (nový tajemník, 
zápis).  

Omluveni: Mgr. Bohuslav Bob Kuřík, Ph.D. 

 

Program: 

 

1. Přivítání nových členů komise, předání jmenovacích listin a debata  

Na úvod jednání přivítala děkanka fakulty nové členy Komise a předala jim jmenovací listiny. 
Současně poděkovala za práci těm členům Komise, kterým končí mandát a jednání se zúčastnili 
naposledy. Představila též nového tajemníka komise a poděkovala spolu s ostatními členy komise za 
práci končící tajemnici. Děkanka připomněla, že Komise je jejím poradním orgánem a měla by 
vystupovat aktivněji vůči doktorandům a vyjadřovat se k některým etickým aspektům např. v 
publikační činnosti.  

Prof. Himl v následné debatě upozornil, že náplň práce etických komisí se na fakultách liší. Zatímco 
Komise pro etiku ve výzkumu se zabývají etickými aspekty výzkumu, tak Etické komise řeší např. 
plagiáty. Je na zváženou, zda by fakultní Komise měla mít dva různé panely, kdy by se jeden zabýval 
etickými přístupy platnými v humanitních a sociálních vědách a další praktickými otázkami, kde je třeba 
rozhodovat.   

V následné debatě se diskutovalo o různých pojetích etiky ve výzkumu. Komise by měla být podle 
některých členů platformou i pro debaty na tato témata, i když to vyžaduje hodně času. Cílem by však 
nemělo být shodnout se na univerzálně platných etických pravidlech. Komise přirozeně vychází 
z různých oborových pojetí, které reflektují různé názory na to, co je etické. Klíčová role Komise je však 
administrativní, protože vydává rozhodnutí. Následovalo vystoupení předsedkyně a debata na téma 
etika jako vědecká disciplína a co je vlastně cílem posuzování etiky ve výzkumu. Komise do konce roku 
projedná zásady a cíle fakultní strategie pro posuzování a schvalování etických aspektů výzkumných 
projektů. 

 

2. Úkoly      

Dokumenty Statut Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK a Opatření děkana Fakulty humanitních 
studií Univerzity Karlovy č. 10/2018 porovnat a uvést do souladu.  

Svolat krátkou online schůzku k podmínečnému souhlasu. Předsedkyně navrhne termíny v Doodle.  



2 
 

V Teams Komise pro etiku ve výzkumu vytvořit excelovskou tabulku s přehledem o podaných 
žádostech o posouzení etických aspektů projektů a jejich výsledek včetně průběhu posuzování a 
připomínek členů komise.   

 

V Praze dne 7.10.2024  

Zapsal Mgr. Tomáš Renner, Ph.D. (Oddělení pro vědu, výzkum a ediční činnost) 


